



Município de XAXIM - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	115.000.000,00	136.000.000,00	26.044.378,10	19,15	49.213.198,19	36,19	86.786.801,81
RECEITAS CORRENTES	114.963.000,00	114.963.000,00	25.244.378,10	21,96	47.763.198,19	41,55	67.199.801,81
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	16.775.000,00	16.775.000,00	5.801.061,09	34,58	8.076.135,73	48,14	8.698.864,27
IMPOSTOS	13.910.000,00	13.910.000,00	4.107.830,17	29,53	6.004.508,32	43,17	7.905.491,68
TAXAS	2.585.000,00	2.585.000,00	1.679.074,65	64,95	2.045.394,49	79,13	539.605,51
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	280.000,00	280.000,00	14.156,27	5,06	26.232,92	9,37	253.767,08
CONTRIBUIÇÕES	2.300.000,00	2.300.000,00	746.559,88	32,46	978.947,10	42,56	1.321.052,90
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	2.300.000,00	2.300.000,00	746.559,88	32,46	978.947,10	42,56	1.321.052,90
RECEITA PATRIMONIAL	247.000,00	247.000,00	549.953,11	222,65	945.170,77	382,66	-698.170,77
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	10.000,00	10.000,00	14.596,60	145,97	25.624,07	256,24	-15.624,07
VALORES MOBILIÁRIOS	237.000,00	237.000,00	535.356,51	225,89	919.546,70	387,99	-682.546,70
RECEITA AGROPECUÁRIA	23.000,00	23.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	211.000,00	211.000,00	33.694,43	15,97	62.658,97	29,70	148.341,03
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	206.000,00	206.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	206.000,00
OUTROS SERVIÇOS	5.000,00	5.000,00	33.694,43	673,89	62.658,97	1.253,18	-57.658,97
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	94.841.000,00	94.841.000,00	17.864.825,86	18,84	37.252.564,42	39,28	57.588.435,58
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	31.271.000,00	31.271.000,00	5.120.236,33	16,37	11.142.209,96	35,63	20.128.790,04
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	35.570.000,00	35.570.000,00	7.284.417,47	20,48	14.669.060,55	41,24	20.900.939,45
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	28.000.000,00	28.000.000,00	5.460.172,06	19,50	11.441.293,91	40,86	16.558.706,09
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	566.000,00	566.000,00	248.283,73	43,87	447.721,20	79,10	118.278,80
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	420.000,00	420.000,00	139.279,69	33,16	260.787,30	62,09	159.212,70
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	103.000,00	103.000,00	12.422,12	12,06	13.141,91	12,76	89.858,09
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	43.000,00	43.000,00	96.581,92	224,61	173.791,99	404,17	-130.791,99
RECEITAS DE CAPITAL	37.000,00	21.037.000,00	800.000,00	3,80	1.450.000,00	6,89	19.587.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	21.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.000.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	21.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	34.000,00	34.000,00	800.000,00	2.352,94	1.450.000,00	4.264,71	-1.416.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	17.000,00	17.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	17.000,00	17.000,00	800.000,00	4.705,88	1.450.000,00	8.529,41	-1.433.000,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	115.000.000,00	136.000.000,00	26.044.378,10	19,15	49.213.198,19	36,19	86.786.801,81
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	115.000.000,00	136.000.000,00	26.044.378,10	19,15	49.213.198,19	36,19	86.786.801,81
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	115.000.000,00	136.000.000,00	26.044.378,10	19,15	49.213.198,19	36,19	—
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	10.967.662,39	—	—	10.967.662,39	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	10.967.662,39	—	—	10.967.662,39	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	115.000.000,00	179.764.335,93	25.743.849,71	61.258.271,71	118.506.064,22	21.180.475,10	36.594.193,98	143.170.141,95	33.010.637,94
DESPESAS CORRENTES	102.359.000,00	110.142.735,07	19.209.564,68	51.201.059,74	58.941.675,33	19.701.719,45	34.164.393,39	75.978.341,68	31.259.827,81
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	63.658.000,00	64.321.384,86	8.659.854,87	17.152.872,19	47.168.512,67	8.665.134,87	17.129.112,19	47.192.272,67	16.427.014,35
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	800.000,00	800.000,00	-6,22	708.993,78	91.006,22	160.875,96	301.554,85	498.445,15	301.554,85
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	37.901.000,00	45.021.350,21	10.549.716,03	33.339.193,77	11.682.156,44	10.875.708,62	16.733.726,35	28.287.623,86	14.531.258,61
DESPESAS DE CAPITAL	11.612.000,00	68.592.600,86	6.534.285,03	10.057.211,97	58.535.388,89	1.478.755,65	2.429.800,59	66.162.800,27	1.750.810,13
INVESTIMENTOS	6.854.000,00	58.334.600,86	6.247.734,58	9.498.158,09	48.836.442,77	1.192.205,20	1.870.746,71	56.463.854,15	1.191.756,25
INVERSOES FINANCEIRAS	2.458.000,00	7.958.000,00	0,00	0,00	7.958.000,00	0,00	0,00	7.958.000,00	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	115.000.000,00	179.764.335,93	25.743.849,71	61.258.271,71	118.506.064,22	21.180.475,10	36.594.193,98	143.170.141,95	33.010.637,94
AMORTIZACAO DA DIVIDA	2.300.000,00	2.300.000,00	286.550,45	559.053,88	1.740.946,12	286.550,45	559.053,88	1.740.946,12	559.053,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.029.000,00	1.029.000,00	0,00	0,00	1.029.000,00	0,00	0,00	1.029.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.029.000,00	1.029.000,00	0,00	0,00	1.029.000,00	0,00	0,00	1.029.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	115.000.000,00	179.764.335,93	25.743.849,71	61.258.271,71	118.506.064,22	21.180.475,10	36.594.193,98	143.170.141,95	33.010.637,94
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	115.000.000,00	179.764.335,93	25.743.849,71	61.258.271,71	118.506.064,22	21.180.475,10	36.594.193,98	143.170.141,95	33.010.637,94
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	12.619.004,21	—	16.202.560,25
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	115.000.000,00	179.764.335,93	25.743.849,71	61.258.271,71	—	21.180.475,10	49.213.198,19	—	49.213.198,19
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

XAXIM, 30/05/2022

EDILSON ANTONIO FOLLE
Prefeito MunicipalJULIANO SORGATTO
Contador - CRC/SC-032895/O-5